MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 452/2023

Serra, 11 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento de Pedido de Informação nº 81/2023 – Informação a respeito do

reajuste previsto no § 2º, art. 1º da Lei n.º 5.583, de 24 de agosto de 2022.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício CMS/DL/OF Nº. 141/2023, que solicita deste Executivo Municipal

providências advindas do Requerimento de Pedido de Informação nº 81/2023, de autoria do

Vereador Professor Rurdiney, que requer informação a respeito do reajuste previsto no § 2º, art.

1º da Lei n.º 5.583, de 24 de agosto de 2022, apresento o Despacho exarado às fls. 22 e 23 dos

autos do processo nº 41882/2023, cujo conteúdo disponibiliza elementos requisitados pelo nobre

Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO
ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por
ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.07.12 16:07:20 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Processo n° 41882/2023

De: Subsecretaria de Recursos Humanos
Para: Gabinete do Secretário - SEDU

Assunto: REQUERIMENTO ( pedido de informação, reclamação ou representação) n° 76/2023

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
Resumo: PEDIDO DE INFORMAÇÃO A RESPEITO DO REAJUSTE PREVISTO NO §2º, ART. 1º DA LEI N.º 5.583, DE 24
DE AGOSTO DE 2022

Fase Atual: Em Andamento Processual
Ação Realizada: Prosseguir
Próxima Fase: Em Andamento Processual

Em atenção ao pedido, informa-se que a Lei Municipal n.º 5.583/2022 que alterou o art. 77 da Lei n.º 2.172, de 22 de março
de 1999, estabelece de forma literal a possibilidade de reajuste, na mesma data e mesmos índices fixados para o reajuste
geral dos servidores.

Contudo, em razão de equívoco nos registros de sistema não haviam sido aplicados anteriormente. Entretanto, desde o
mês de junho/2023 tal situação foi corrigida e tanto o reajuste de 5,06%, referente a novembro/2022 (Lei nº 5.468/2022),
bem como o reajuste de 5,78% (Lei nº 5.751/2023), foram aplicados à gratificação estabelecida para os profissionais da
educação quando no exercício de direção escolar.

Esclarecemos ainda, que foi também efetuada a correção sistêmica dos valores retroativos, os quais foram creditados em
favor dos servidores na data de hoje.

Assim, caso alguma questão pontual não tenha sido atendida da forma acima citada, sugere-se que o servidor apresente
requerimento formal (processo eletrônico) relatando o ocorrido, para análise e resposta individualizada.

Desse modo, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Serra, 7 de julho de 2023.

CLAUDIA HACKBART TEIXEIRA

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003100350036003000360035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003100350036003000360035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003100350036003000360035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003100350036003000360035003A005400

Assinado eletrônicamente por CLAUDIA HACKBART TEIXEIRA em 07/07/2023 18:20

Checksum: 0F55C7F0B6CA4AF70C6EEC05DDBDAB93AF2860789A6A387EFD2A5A5557068DCA

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-07-14T13:25:22-0300